Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO...................................................................................................................................1

JURÍDICO................................................................................................................................................1

PORTARIA Nº. 068, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023...................................................................2

LICITAÇÕES............................................................................................................................................3

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  125/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  166/2023  –

INEXIGIBILIDADE N°72/2023.........................................................................................................3

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  126/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  162/2023  –

INEXIGIBILIDADE N° 71/2023........................................................................................................3

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA............................................................................4

REALINHAMENTO  DE  PREÇO  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  073/2023  PREGÃO

ELETRÔNICO N°016/2023................................................................................................................4

REALINHAMENTO  DE  PREÇO  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  073/2023  PREGÃO

ELETRÔNICO N°016/2023................................................................................................................5

AVISO DE LICITAÇÃO.....................................................................................................................5

SECRETARIA DE SAÚDE......................................................................................................................6

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS.................................................................................6

PODER EXECUTIVO

JURÍDICO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

PORTARIA Nº. 068, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

“Abertura  de  Processo  Administra vo  de  REURB
(Regularização  Fundiária  Urbana),  referente  ao
requerimento nº. 2023.00703.000000139, em favor de Luiz
Felipe Mendonça Rodrigues ”.

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei, e, em especial o ar go 79, inciso II, alínea “e”, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO  o  requerimento  de  REURB,  solicitado  através  do  Protocolo  nº.
2023.00703.000000139, postulando a instauração formal da regularização fundiária.

RESOLVE:
Art. 1º Abertura de Processo Administra vo de REURB (Regularização Fundiária Urbana

Social),  do local denominado “Fazenda Santana Luzia”, imóvel registrado sob a matrícula nº.
22.968,  do  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  da  Comarca  de Três  Pontas/MG,  com área  de
16.892,39m²,  localizada na BR 265,  Km 01,  no Município  de Santana  da Vargem/MG,  CEP:
37.195-000, com fulcro nas disposições legais prevista na Lei Federal 13.465, Decreto Federal nº
9.310/2018 e Lei Municipal 1.503/2019 e suas alterações.

Art.  2º.  A  Comissão  Municipal  de  Regularização  Fundiária  Urbana,  devidamente
nomeada pela portaria nº. 101 de 19 de julho de 2022, deverá conduzir o processo, produzir os
atos  administra vos  correspondentes  ao  processo,  assessorar  o  Prefeito  do  Município  de
Santana da Vargem/MG, bem como mediar eventuais conflitos correspondentes ao processo.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem/MG, 22 de Novembro de 2023.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

LICITAÇÕES

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  125/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  166/2023  –

INEXIGIBILIDADE N°72/2023

Objeto: “Contratação da dupla "JOÃO MARCOS E NANDO" para apresentação artística
no  dia  25  de  novembro  de  2023  no  evento  “1º  Semana  Cultural”  do  município  de
Santana da Vargem”.
Contratante:  Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, inscrita no CNPJ sob o n°
18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em
Santana da Vargem – Minas Gerais.
Contratada: WAISTEN  DEIVISON  CHAVES, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº
26.028.576/0001-50, estabelecida na Rua Arlindo de Melo, N° 49, Bairro Vila Souza e
Silva, na cidade de Formiga, estado de Minas Gerais.
Valor da contratação: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Vigência: 22/11/2023 a 06/01/2024.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N°  126/2023  –  PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº  162/2023  –

INEXIGIBILIDADE N° 71/2023

Objeto: “Contratação do cantor "WALLACE ALEXANDRE" para apresentação artística no dia 24
de novembro de 2023 no evento “1º Semana Cultural” do município de Santana da Vargem”.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana
da Vargem – Minas Gerais.
Contratada: WALLACE ALEXANDRE NAVES, inscrito no CNPJ sob o nº 49.258.633/0001-93,
endereço Rua Olavo Diniz, N° 351, Bairro Santa Margarida, CEP: 37190-000, na cidade de Três
Pontas, estado de Minas Gerais.
Valor da contratação: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Vigência: 23/11/2023 a 07/01/2024.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

AUTORIZA  ÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a
lei, em cumprimento ao que determina a lei 14.133/21 e suas alterações, e, conforme recomendação de
parecer jurídico e vistas às justificativas contidas no Processo Licitatório nº 162/2023, AUTORIZO a
Inexigibilidade n.º 71 /2023.
Contratado: WALLACE ALEXANDRE NAVES, CNPJ 49.258.633/0001-93, estabelecida na Rua Olavo
Diniz, N° 351, Bairro Santa Margarida, CEP: 37190-000 em Três Pontas/MG.

Objeto:  Contratação do cantor "WALLACE ALEXANDRE" para apresentação artística no dia 24 de
novembro de 2023 no evento “1º Semana Cultural” do município de Santana da Vargem.

Dotação orçamentária:
Ficha:  431  - 02.100.13.695.1504.2197.3.3.90.39.00-SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$3.000,00 (três mil reais)

Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 22 de novembro de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 073/2023 PREGÃO ELETRÔNICO

N°016/2023

Objeto:  Registro de preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Medicamentos e Insumos Médico-
Hospitalares para Distribuição à população junto a Farmácia Municipal e utilização aos Pacientes atendidos
pelas Unidades Municipais de saúde.
Contratado  (a):  SOMA/MG  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.°
12.927.876/0001-67, localizada à Rua Pedro Rosa Da Silva, 515, Residencial Park - 37640-000, Extrema- MG .

ITEM PREÇO
PRATICADO

PREÇO
RETIFICADO

Ceftriaxona R$ 3,24 R$ 4,05

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 073/2023 PREGÃO ELETRÔNICO

N°016/2023

Objeto:   Registro de preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Medicamentos e Insumos
Médico-Hospitalares para Distribuição à população junto a Farmácia Municipal e utilização aos
Pacientes atendidos pelas Unidades Municipais de saúde.
Contratado (a): DMB Distribuidora de Medicamentos Beltrão Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.° 34.093.466/0001-09, localizada à Rua Giocondo Felippi, 682, Presidente Kennedy – 85.605-
330, Francisco Beltrão - PR.

ITEM PREÇO
PRATICADO

PREÇO
RETIFICADO

Carbamazepin
a  200mg
compr.

R$ 0,198 R$ 0,2196

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 165/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023
A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão  Eletrônico  nº  50/2023 –  Processo  Licitatório  nº  165/2023.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada na prestação de serviços de seguro para os veículos da frota municipal de Santana da
Vargem/MG. Tipo: Menor preço por lote. O Recebimento das propostas será a partir do dia: 27/11/2023 a
partir das 08h00min com término no dia  12/12/2023 às 07h59min, na Plataforma PORTAL DE COMPRAS
PÚBLICAS, https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. A abertura das propostas será a partir das 8h00min
do  dia  12/12/2023, quando  se  dará  início  a  sessão. O  edital  está  disponível  nos  sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor de Compras e Licitações
na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP 37.195-000. Informações pelo
telefone (35) 3858-1200, ou pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   6    .

            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 1098     Quinta-feira,  23 de novembro de 2023

SECRETARIA DE SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS

Considerando a Lei Municipal nº 1.714, de 20 de setembro de 2023, que “Regulamenta o
regime de concessão de diárias dos Servidores Públicos e dos Agentes Políticos do Poder
Executivo do Município de Santana da Vargem e dá outras providências”. (Redação dada
pela EMENDA MODIFICATIVA nº 5, DE 25 DE AGOSTO DE 2023); em especial seu
Art. 8º, §2º, inciso III;

    Proceda-se a publicação das diárias concedidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde
de Santana da Vargem:

a) DO NOME DO SERVIDOR: Elisa Alvarenga Santos
b) DO CARGO/FUNÇÃO OCUPADO: Enfermeira
c) DO DESTINO: Varginha
d)  DA  ATIVIDADE  A  SER  DESENVOLVIDA:  Participação  em  reunião  temática  sobre
planejamento  regional  integrado  e  Atenção Especializada/CEAE para  gestores  municipais  de
saúde e coordenadores da APS, realizada pela Superintendência Regional de Saúde
e) DO PERÍODO DE AFASTAMENTO: 23 de novembro de 2023
f) DO NÚMERO DE DIÁRIAS FORNECIDAS: 01 (uma) diária sem pernoite

Santana da Vargem/MG, 23 de novembro de 2023

Paula Figueiredo
Secretária Municipal de Saúde

______________________________________
JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

          Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Rodrigo Teodoro da Silva

Conteudista Secretaria de Saúde: Paula Figueiredo

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   6    .

		2023-11-23T15:56:46-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2023-11-23T15:57:05-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2023-11-23T15:57:21-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2023-11-23T15:57:42-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2023-11-23T15:57:58-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663

		2023-11-23T15:58:20-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663